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�बहार माल और सेवा कर (क#ठनाई �नवारण) आदेश, 2017 

आदेश 01/2017- रा. य कर    

एस0 ओ0 229, #दनांक 13 अ� तबूर 2017— जहाँ 4क fcgkj माल और सेवा कर 

अ5ध�नयम, 2017 (2017 का �बहार अ5ध�नयम 12), एति7मन प7चात िजसे उ�त अ5ध�नयम से 

सदं:भ<त 4कया गया है, के ?ावधान@ को लाग ूकरने मB क#ठनाई आई है, जहा ंतक 4क इसका सबंधं 

उ�त अ5ध�नयम कD धारा 10 के ?ावधान@ से है; 

अतः अब f c g k j माल और सेवा कर अ5ध�नयम कD धारा 172 के तहत ?दGत शि�तय@ का 

?योग करत े हुए f c g k j jkT ;i k y, पIरषद कD :सफाIरश पर, एतत ्Mवारा �नNन:लOखत आदेश देत ेहQ, 

यथा- 

1. इस आदेश को f c g k j माल और सेवा कर (क#ठनाई �नवारण) आदेश, 2017 कहा जाएगा। 

2. क#ठनाइय@ के �नवारण के :लए,- 

(i)  एतत ्Mवारा यह VपWट 4कया जाता है 4क य#द कोई Xयि�त 4कसी माल और/या 

�बहार माल और सेवा कर अ5ध�नयम, 2017 कD अनसुचूी II के परैाZाफ 6 के उप-

वा�य (ख) मB सदं:भ<त सेवाओं कD आप�ूत < करता है और ऐसी कोई छूट ?ा^त 

सेवाओं कD भी आप�ूत < करता है, िजनमB वे सेवाएं भी आती हQ जो  4क जमा, _.k या 

अ5Zम के मा_यम से द� जाती हQ, जहां तक `याज या छूट (aडVकाउंट) के मा_यम 
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से ?�तफल को Xय�त 4कया जाता है, तो ऐसा Xयि�त उ�त अ5ध�नयम कD धारा 

10 के अतंग<त कNपोिजसन VकDम का तब तक अपाc नह�ं होगा जब तक कD इसमB 

dव�न#द<Wट अeय सभी शतf परू� न होती ह@। 

 

(ii)  आगे और भी यह VपWट 4कया जाता है 4क कNपोिजसन VकDम के :लए उसकD 

पाcता का �नधा<रण करने मB उसके सकल कारोबार कD गणना करने मB 4कसी छूट 

?ा^त सेवा कD आप�ूत < के मgूय  को, िजसमB वे सेवाएं भी आती ह@ जो4क जमा, _.k 

या अ5Zम के मा_यम से द� जाती हQ जहां तक इसके ?�तफल कD अ:भXयि�त 

`याज या छूट (aडVकाउंट) के मा_यम से हुआ हो, शा:मल नह�ं 4कया जाएगा।   
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THE BIHAR GOODS AND SERVICES TAX (REMOVAL OF DIFFICULTIES) ORDER, 2017 

Order No. 01/2017- State Tax 

S.O. 229, dated 13
th
 October 2017—Whereas, certain difficulties have arisen in giving effect 

to the provisions of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), hereinafter in this 

order referred to as the said Act,  in so far as it relates to the provisions of section 10 of the said Act; 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 172 of the said Act, the 

Governor of Bihar, on recommendations of the Council, hereby makes the following Order, namely:- 

 1. This Order may be called the Bihar Goods and Services Tax (Removal of Difficulties) 

Order, 2017.  

2. For the removal of difficulties,- 

(i)  it is hereby clarified that if a person supplies goods and/or services referred to in 

clause (b) of paragraph 6 of Schedule II of the said Act and also supplies any 

exempt services including services by way of extending deposits, loans or 

advances in so far as the consideration is represented by way of interest or 

discount, the said person shall not be ineligible for the composition scheme under 

section 10 subject to the fulfilment of all other conditions specified therein.  
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(ii)  it is further clarified that in computing his aggregate turnover in order to 

determine his eligibility for composition scheme, value of supply of any exempt 

services including services by way of extending deposits, loans or advances in so 

far as the consideration is represented by way of interest or discount, shall not 

be taken into account. 

 [(File No. Bikri-kar/GST/Vividh-21 /2017-01)] 

By the order of Governor of Bihar, 

SUJATA CHATURVEDI, 

Commissioner-cum-Principal Secretary, 

Commercial Taxes Department. 
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